
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 95Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

DIÁRIA
PORTARIA Nº 674/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Entrega de Documentos no Fórum de Capanema/PA
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Servidor(es): Carlos Lacerda P. Werneck
CPF : 459046182-04
Período : 27/11/2014
Diárias : 0,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 678/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 08
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  05
Nome do Servidor : Jorge Alan Ferreira da Silva
Cargo do Servidor : Metrologista
CPF : 169.714.852-20
Fonte do Recurso: 0260
Natureza da Despesa: 3390.39.00
Valor:  R$ 300,00
Observação: Suprimento de Fundos Para Atender as Despesas 
com Outros Serviços e Encargos, com Aplicação no Estado do 
Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 679/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Manutenção de Ofi cina de Recarga de Extintor da 
Empresa J.P. Góes Extintores.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Servidor(es): Jorge Alan Ferreira da Silva
CPF : 169.714.852-20
Período : 08/12/2014 a 12/12/2014
Diárias : 4,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 680/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Manutenção de Ofi cina de Recarga de Extintor da 
Empresa J.P. Góes Extintores.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Servidor(es): José Mariano Silva Lisboa
CPF : 049.099.092-49
Período : 08/12/2014 a 12/12/2014
Diárias : 4,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 681/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal,Capitão poço,Paragominas,Ulianópolis,Mara
bá,Rio Maria,Ourilândia do Norte,Tucumã e São Félix do Xingu.
Servidor(es): Mâncio Sebastião R. Gonçalves
CPF : 155.224.152-15
Período : 03/12/2014 a 20/12/2014
Diárias : 17,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 682/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 

2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal,Capitão poço,Paragominas,Ulianópolis,Mara
bá,Rio Maria,Ourilândia do Norte,Tucumã e São Félix do Xingu.
Servidor(es): Ailton da Silva Tavares
CPF : 108.147.362-20
Período : 03/12/2014 a 20/12/2014
Diárias : 17,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 683/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 20
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  05
Nome do Servidor : Mâncio Sebastião Resque Gonçalves
Cargo do Servidor : Metrologista
CPF : 155.224.152-15
Fonte do Recurso: 0260
Natureza da Despesa: 3390.30.00
Valor:  R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 3390.36.00
Valor:  R$ 500,00
Natureza da Despesa: 3390.39.00
Valor:  R$ 500,00
Observação: Suprimento de Fundos Para Atender as Despesas 
com Outros Serviços e Encargos, com Aplicação no Estado do 
Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 684/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá,Itupiranga,Bom Jesus do Tocantins / PA
Servidor(es): Rossevelt Apinagés Brandão
CPF : 118.382.802-00
Período : 03/12/2014 a 13/12/2014
Diárias : 10,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 685/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá,Itupiranga,Bom Jesus do Tocantins / PA
Servidor(es): Jaime Menescal de Souza
CPF : 042.030.972-15
Período : 03/12/2014 a 13/12/2014
Diárias : 10,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 686/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia,inhangapi,Apeu,Santa Helena / PA
Servidor(es): Luiz Paulo Pereira Monteiro
CPF : 661.628.742-49
Período : 03/12/2014 a 13/12/2014
Diárias : 10,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 687/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém/PA
Destino: Tailândia,inhangapi,Apeu,Santa Helena / PA
Servidor(es): Raimundo Nonato Chaves de Sena.
CPF : 076.496.142-04
Período : 03/12/2014 a 13/12/2014 
Diárias : 10,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 779702

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
VIII, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em 
conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, caput do mesmo diploma legal.
Nº da Dispensa: 031/2014
Nº do Processo: 52624.004523/2014
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - Organização 
Social  Pará 2000
Objeto: Contratação de Empresa especializada em locação de 
espaço.
Valor: R$  11.200,00 (Onze mil e duzentos reais)
Fundamentação Legal: art. 24, VIII, da Lei 8.666/93.
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0660
Belém, 01 de Dezembro de 2014.

ROSÂNGELA MAGNO SILVA
Membro da CPL

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 779392

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 031/2014 
para a  Contratação de empresa especializada em locação 
de espaço para atender IMETROPARÁ, no valor total de  R$  
11.200,00 (Onze mil e duzentos reais), com fundamento no 
artigo art. 24, VIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer da Procuradoria Jurídica do 
IMETROPARÁ, acostado aos autos, exigência do art. 38, caput, 
do mesmo diploma legal.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 01 de Dezembro de 2014.

FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 779407

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  1062/2014 - GAB/DG/HOL.
1. CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei 

Estadual nº 5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94-RJU;

2. CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/589094 de 09/12/2013.

3. CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, 
Médico, matricula n° 3258840/1, lotada na Clinica 
Pediátrica,  referente ao  6º triênio de 01/12/2002 a 
30/11/2005, 30 (trinta) dias.

4. RESOLVE: 
5. CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 

LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula n° 
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 10/11/2014 a 
09/12/2014.

6. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

7. Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
8. Em, 25 de novembro de 2014.

9. ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
10. Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 779805

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 ADMINISTRATIVO Nº 232/2013-HOL

Data Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 02/12/2014 a 01/12/2015
Valor Total: 26.907,00


